Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano X, Edição 1699 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 584, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade
de Manaus à senhora Bruna Muniz
Lopes e dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de

Manaus à Sr.ª Bruna Muniz Lopes, cirurgiã-dentista, professora na
Harvard Medical School, com base no art. 173, inciso IV, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes serviços
prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 26 de setembro de 2022.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA CO M PESSO AL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 8.736.048,99 9.977.944,88 12.618.002,26 11.455.112,62 8.466.526,88 10.499.784,07 9.256.779,98 12.037.699,11 10.473.797,02 13.510.805,87 10.334.999,62 10.331.803,58 127.699.304,88 17.906.110,79

    Pessoal Ativo 8.736.048,99 9.977.944,88 12.618.002,26 11.455.112,62 8.466.526,88 10.499.784,07 9.256.779,98 12.037.699,11 10.473.797,02 13.510.805,87 10.334.999,62 10.331.803,58 127.699.304,88 17.906.110,79

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.250.618,93 8.507.309,33 10.924.158,69 8.593.859,83 8.466.526,88 8.840.945,95 9.032.258,30 9.010.996,89 8.785.145,29 11.834.134,50 8.651.287,75 8.658.708,85 108.555.951,19 16.292.756,84

      Obrigações Patronais 1.485.430,06 1.470.635,55 1.693.843,57 2.861.252,79 0,00 1.658.838,12 224.521,68 3.026.702,22 1.688.651,73 1.676.671,37 1.683.711,87 1.673.094,73 19.143.353,69 1.613.353,95

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização de forma Indireta (§ 1º do art. 18 da

LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 181.254,37 307.743,01 339.724,90 1.405.232,29 156.392,58 176.668,69 169.472,49 157.122,81 157.691,70 150.167,86 151.661,67 152.980,51 3.506.112,88 16.292.756,84

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 15.840,06 8.908,05 33.355,74 0,00 1.881,83 29.608,85 17.100,25 10.271,24 0,00 0,00 0,00 116.966,02 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 29.400,54 79.667,11 882.716,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 991.783,80 2.763.216,20

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 181.254,37 262.502,41 251.149,74 489.160,40 156.392,58 174.786,86 139.863,64 140.022,56 147.420,46 150.167,86 151.661,67 152.980,51 2.397.363,06 13.529.540,64

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.554.794,62 9.670.201,87 12.278.277,36 10.049.880,33 8.310.134,30 10.323.115,38 9.087.307,49 11.880.576,30 10.316.105,32 13.360.638,01 10.183.337,95 10.178.823,07 124.193.192,00 1.613.353,95

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (  art. 166-A,§ 1º da CF)  (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16 da CF)  (VI)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV-V-VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JULH/22

388.768.956,51                                                                                                                                                                                                       5,70

368.307.432,48                                                                                                                                                                                                       5,40

FONTE:  Balanaliti AFIM 2022 E  REL_EXEORC_03 2022 Departamento de Orçamento 21/09/2022  10:06hs.

6.820.508.008,97

125.806.545,95                                                                                                                                                                                                       1,84

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 409.230.480,54                                                                                                                                                                                                       6,00

6.820.508.008,97

-

-

SETEMBRO/2021  A  AGOSTO/2022

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

AGOST/22

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ADONAY PAES BARRETO  DE OLIVEIRA FRANCISCO CORREA DE MELO JUNIOR DAVID VALENTE REIS

Diretor Geral Controlador  Geral Presidente

Manaus, quarta-feira, 28 de setembro 2022 e-DOLM  Edição 1699

2

FONTE:  Balanaliti AFIM 2022 E  REL_EXEORC_03 2022 Departamento de Orçamento 21/09/2022  10:06hs.

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 125.806.545,95                                                                                                         1,84

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 409.230.480,54                                                                                                         6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 388.768.956,21                                                                                                         5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 368.307.432,48                                                                                                         5,40

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 34.307.676,39                                                                                                           6.397.895,16

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO

EXERCÍCIO )

SETEMBRO/2021 A  AGOSTO/2022

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

6.820.508.008,97

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ADONAY PAES BARRETO  DE OLIVEIRA FRANCISCO CORREA DE MELO JUNIOR DAVID VALENTE REIS

Diretor Geral Controlador  Geral Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT
   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS

FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES